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Jan Buczek Załącznik 2. Autoreferat (językpolski)

1. Imię i nazwisko: Jan Buczek

2. Posiadane dyplomy i stopnie naukowe z podaniem nazwy, miejsca i roku ich uzyskania:

• 1980-1984 - 4-letnie Liceum Ogólnokształcące w Rzeszowie o profilu ogólnym.
Świadectwo ukończenia szkoły średniej potwierdzające uzyskanie średniego wykształcenia.

- 1985-1987 - 2-letnie Policealne Studium Zawodowe w Rzeszowie.
Dyplom ukończenia Studium uprawniający do wykonywania zawodu technik budowlany.

• 1987-1992 - 5-letnie jednolite studia magisterskie, realizowane na kierunku Ekonomika
Produkcji Rolniczej Wydziału Ekonomiki Produkcji Rolniczej, Akademii Rolniczej
w Krakowie, Filia w Rzeszowie. Praca magisterska pt. „Porównanie reakcji pszenicy ozimej
i pszenżyta ozimego na dokarmianie dolistne azotem i mikroelementami oraz ocena
ekonomiczna”.
Promotor: prof. dr hab. Maria Radomska
Dyplom ukończenia studiów uprawniający do tytułu zawodowego magister inżynier
w zakresie ekonomiki produkcji rolniczej.

• 27.04.2000 - stopień doktora nauk rolniczych w zakresie agronomii nadany uchwałą Rady
Wydziału Rolniczego, Akademii Rolniczej w Krakowie. Rozprawa doktorska pt.„Zawartość
metali ciężkich w glebie i roślinach wzdłuż szlaków komunikacyjnych południowo-
wschodniej Polski”.
Promotor: prof. dr hab. Czesława Jasiewicz
Recenzenci: Prof. dr hab. Roman Czuba, prof. dr hab. Józef Curzydło

3. Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych:

• 1.02.1993 - Akademia Rolnicza w Krakowie, Filia w Rzeszowie, Wydział Ekonomiki
Produkcji Rolniczej, Katedra Technologii Produkcji Rolniczej - asystent,

• 01.10.2000 - Akademia Rolnicza w Krakowie, Filia w Rzeszowie, Wydział Ekonomii,
Zakład Mechanizacji Rolnictwa - adiunkt,

• od 2002 - Uniwersytet Rzeszowski, Wydział Biologiczno-Rolniczy, Zakład Mechanizacji
Rolnictwa - adiunkt,

• od 2006 - Uniwersytet Rzeszowski, Wydział Biologiczno-Rolniczy, Katedra Produkcji
Roślinnej - adiunkt,

• 01.10.2012 - obecnie - Uniwersytet Rzeszowski, Wydział Biologiczno-Rolniczy, Katedra
Produkcji Roślinnej - starszy wykładowca.
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4. Wskazane osiągnięcie w rozumieniu art 16 ust 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o
stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki
(Dz. U. nr 65, poz. 595 ze zmianami Dz. U. z 2011 r. nr 204, poz. 1200)

a) Tytuł osiągnięcia naukowego:

Ocena wybranych czynników agrotechnicznych w efektywności uprawy form jarych

i ozimych pszenicy

b) Publikacje stanowiące osiągnięcie naukowe:

1. Buczek J., Bobrecka-Jamro D., 2015. Wpływ intensywności technologii produkcji na

plonowanie, architekturę łanu oraz jakość białka pszenicy populacyjnej i mieszańcowej.

Nauka Przyr. Technol., 9,4, #50, 1-13, DOI: 10.17306/J.NPT.2015.4.50. (9 pkt)
Mój wkład polegał na współautorskim opracowaniu koncepcji badań, zaplanowaniu i wykonaniu
doświadczeń polowych, opracowaniu statystycznym i interpretacji wyników badań, napisaniu
wstępnej wersji pracy. Mój udział szacuję na 80%.

2. Buczek J., Bobrecka-Jamro D., 2015. Ocena wskaźników jakościowych ziarna pszenicy

populacyjnej i mieszańcowej w zależności od technologii produkcji. Acta Agrophys. 22(3),

247-259. (14 pkt.)
Mój wkład polegał na współautorskim opracowaniu koncepcji badań, zaplanowaniu i wykonaniu
doświadczeń polowych, opracowaniu statystycznym i interpretacji wyników badań, napisaniu
wstępnej wersji pracy. Mój udział szacuję na 80%.

V v
3. Buczek J., Jarecki W., Bobrecka-Jamro D., 2016. The response of population and hybrid

wheat to selected agro-environmental factors. Plant Soil Environ. 62(2), 67-73, DOI:

10.17221/615/2015-PSE. (30 pkt. IF = 1,226)
Mój wkład jako autora wiodącego, polegał na współautorskim opracowaniu koncepcji badań,
zaplanowaniu i wykonaniu doświadczeń polowych, opracowaniu statystycznym i interpretacji
wyników badań, napisaniu wstępnej wersji pracy. Mój udział szacuję na 70%.

\j
4. Buczek J., Bobrecka-Jamro D., 2015. Reakcja pszenicy populacyjnej i mieszańcowej na

zróżnicowaną ilość wysiewu. Fragm. Agron. 32(3), 7-16. (12 pkt.)
Mój wkład polegał na współautorskim opracowaniu koncepcji badań, zaplanowaniu i wykonaniu
doświadczeń polowych, opracowaniu statystycznym i interpretacji wyników badań, napisaniu
wstępnej wersji pracy. Mój udział szacuję na 80%.

5. Buczek J., Bobrecka-Jamro D., 2015. Wpływ intensywności technologii produkcji na

zachwaszczenie łanu pszenicy ozimej populacyjnej i mieszańcowej. Ann. UMCS sec. E,

70(2): 1-10. (9 pkt.)
Mój wkład polegał na współautorskim opracowaniu koncepcji badań, zaplanowaniu i wykonaniu
doświadczeń polowych, opracowaniu statystycznym i interpretacji wyników badań, napisaniu
wstępnej wersji pracy. Mój udział szacuję na 80%.
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6. Buczek J., Tobiasz-Salach R., Bobrecka-Jamro D. 2010. Skuteczność stosowania pełnych

i zredukowanych dawek herbicydów w pszenicy jarej. Ann. UMCS sec. E, 65(1): 9-17.

(6 pkt.)

Mój wkład polegał na opracowaniu koncepcji badawczej, zaplanowaniu i wykonaniu doświadczeń
potowych, opracowaniu statystycznym i interpretacji wyników badań, napisaniu wstępnej wersji
pracy. Mój udział szacuję na 75%.

7. Buczek J., Jarecki W., Bobrecka-Jamro D. 2013. Skuteczność metod regulacji

zachwaszczenia w pszenicy jarej. Próg. Plant Prot. 53(2): 265-270. (5 pkt.)

Mój wkład polegał na opracowaniu koncepcji badawczej, zaplanowaniu i wykonaniu doświadczeń
potowych, opracowaniu statystycznym i interpretacji wyników badań, napisaniu wstępnej wersji
pracy. Mój udział szacuję na 70%.

8. Buczek J., Jarecki W., Bobrecka-Jamro D. 2014. Wpływ sposobów pielęgnacji na

zachwaszczenie łanu pszenicy twardej (Triticum durum Desf.) i zwyczajnej (T. aestivum L.).

Próg. Plant Prot. 54(3): 355-362. (5 pkt.)

Mój wkład polegał na opracowaniu koncepcji badawczej, zaplanowaniu i wykonaniu doświadczeń
potowych, opracowaniu statystycznym i interpretacji wyników badań, napisaniu wstępnej wersji
pracy. Mój udział szacuję na 70%.

o
9. Buczek J., Tobiasz-Salach R., Bobrecka-Jamro D. 2012. Wpływ nawożenia dolistnego

i zmniejszonych dawek herbicydu na plon i cechy jakościowe ziarna pszenicy ozimej.

Fragm. Agron. 29(1): 7-15. (6 pkt.)

Mój wkład polegał na opracowaniu koncepcji badawczej, zaplanowaniu i wykonaniu doświadczeń
potowych, opracowaniu statystycznym i interpretacji wyników badań, napisaniu wstępnej wersji
pracy. Mój udział szacuję na 80%.

10. Buczek J., Bobrecka-Jamro D. 2013. Wpływ przedplonów i dawek herbicydów na wartość

użytkową ziarna pszenicy ozimej. Acta Agrophys. 20(3): 365-374. (7 pkt.)

Mój wkład polegał na opracowaniu koncepcji badawczej, zaplanowaniu i wykonaniu doświadczeń
potowych, opracowaniu statystycznym i interpretacji wyników badań, napisaniu wstępnej wersji
pracy. Mój udział szacuję na 80%.

\ł l/
11. Buczek J., Jarecki W., Bobrecka-Jamro D. 2013. Wpływ przedplonów i dawek herbicydów

na plon oraz zachwaszczenie pszenicy ozimej. Ann. UMCS, sec. E, 68(2): 24-32. (6 pkt.)

Mój wkład polegał na opracowaniu koncepcji badawczej, zaplanowaniu i wykonaniu doświadczeń
potowych, opracowaniu statystycznym i interpretacji wyników badań, napisaniu wstępnej wersji
pracy. Mój udział szacuję na 70%,

Łączna wartość naukometryczna publikacji stanowiących osiągnięcie naukowe według roku

wydania publikacji (punktacja MNiSW) wynosi: 109 punktów. Sumaryczny Impact Factor w/w

publikacji wynosi 1,226. Oświadczenia współautorów wraz z określeniem ich indywidualnego

wkładu pracy stanowi załącznik 6.
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c) Omówienie celu naukowego ww. prac i osiągniętych wyników wraz z omówieniem ich

ewentualnego wykorzystania

Wprowadzenie

Pszenica jest najważniejszym zbożem europejskim, w tym polskim, zarówno dla

producentów, przetwórców jak i konsumentów. Pomimo bogatej bazy odmianowej pszenicy,

poziom plonowania i wartość technologiczna otrzymywanego surowca jest ciągle nie

zadowalająca, a przepływ nowych odmian do produkcji jest mały i spóźniony o kilka lat (Cacak-

Pietrzak i in. 1999; Podolska i Wyzińska 2011).

Wysoka pozycja pszenicy w produkcji roślinnej możliwa jest dzięki sukcesom zarówno

światowej, jak i polskiej hodowli roślin. W efekcie tego rośnie liczba zarejestrowanych odmian

(Budzyński i Krasowicz 2008).

Obecnie zarówno w kraju, jak i za granicą poszukuje się odmian pszenicy odznaczających

się stabilnością plonowania niezależnie od niekorzystnych warunków środowiskowych czy

nawet agrotechnicznych. Pomimo, że obecnie bardziej popularne są pszenica zwyczajna i twarda

czy starsze formy jak pszenica orkiszowa i samopsza, wzrasta w niektórych krajach

europejskich, zainteresowanie uprawą i wykorzystaniem pszenicy mieszańcowej (Whitford i in.

2013).

W Europie powierzchnia zasiewów pszenicy mieszańcowej wynosi około 250 tys. ha, z czego

najwięcej odmian mieszańcowych tego gatunku uprawia się we Francji (160 tys. ha), Niemczech

(25 tys. ha) i na Węgrzech oraz Włoszech, Czechach, Słowacji i Portugali, a według szacunków

około 900 ha również w Polsce. Odmiany te charakteryzują się, w porównaniu z odmianami

populacyjnymi, wyższym poziomem plonowania w zakresie od 3,5 do 15,0%, a ponadto

posiadają dobrą odporność na choroby i wylęganie, dużą zdolność adaptacyjną i tolerancję na

jakość gleb oraz stresowe warunki środowiska (Longin i in. 2012; Plessis i in. 2013).

Ocena wpływu intensywności technologii na plonowanie i jakość ziarna pszenicy była

przedmiotem licznych prac i doświadczeń polowych, badania te dotyczyły jednak odmian

populacyjnych pszenicy. Wykorzystanie potencjału plonotwórczego odmian mieszańcowych

pszenicy jest ściśle powiązane z odpowiednią technologią produkcji oraz czynnikami glebowo-

klimatycznymi. Eksperymenty połowę często skupiają się tylko na jednym lub dwóch

czynnikach agrotechnicznych, za ważne należy uznać więc doświadczenia nad różnymi

technologiami produkcji, które dotyczą mało poznanych w kraju odmian hybrydowych pszenicy

ozimej, co zawarto w pracach 1,2,3,4, 5 stanowiących osiągnięcie naukowe.

W kompleksowej technologii uprawy pszenicy niszczenie chwastów za pomocą herbicydów
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jest metodą bardzo skuteczną i mało pracochłonną, pozwalającą uzyskiwać wysokie i jakościowo

dobre plony. Zagadnienie zachwaszczenia pszenicy jest szczególnie ważne, ze względu na jej

duży udział w strukturze zasiewów w kraju. W praktyce odchwaszczanie chemiczne pszenicy

z zastosowaniem pełnych czy zredukowanych dawek herbicydów, bądź ich mieszanin

niszczących zarówno chwasty jednoliścienne, jak i liczne gatunki dwuliścienne jest z reguły

niezbędne. (Woźnica i tn., 2004; Piekarczyk, 2005).

Obowiązujące obecnie przepisy dotyczącego stosowania środków ochrony roślin

(rozporządzenie MRiRW Dz. U. z 2013, poz. 505) podają, że ich użycie musi być zgodne

z zasadami integrowanej ochrony roślin, w których wskazuje się na ograniczenie chemicznej

ochrony jedynie do niezbędnego minimum.

Ograniczenie dawek herbicydów w pszenicy nawet o 20-50%, bez zmniejszenia ich

skuteczności zwalczania chwastów jest możliwe przy uwzględnieniu, że skuteczność obniżonych

dawek herbicydów zależy od wielu czynników, które należy brać pod uwagę przy optymalizacji

dawkowania środków. Jako element regulacji zachwaszczenia w integrowanej ochronie pszenicy

wykorzystuje się również metody łączone mechaniczno-chemiczne z użyciem minimalnych

dawek herbicydów, których zaletą jest ograniczenie zanieczyszczenia środowiska i produktów

roślinnych pozostałościami substancji biologicznie czynnych, a także dość duża skuteczność

chwastobójcza, przy mniejszych kosztach chemicznego odchwaszczania (Kierzek i Wachowiak

2004).

Znaczącemu pogorszeniu skuteczności chwastobójczej zmniejszonych dawek herbicydów czy


[…]


J., Kryńska B„ Tobiasz-Salach R.).

5. „Produkcja rolnicza w aspekcie zrównoważonego rozwój” 29-30 wrzesień 2008r.

Uniwersytet Rzeszowski w Rzeszowie. 1 referat pt. „Wpływ dolistnego i doglebowego

stosowania azotu na plonowanie oraz zawartość białka i mikroelementów w ziarnie

pszenżyta ozimego” (Buczek J.).

6. „Rolnicza przestrzeń produkcyjna i jej wykorzystanie” 23-25 września 2009r. Uniwersytet

Rzeszowski w Rzeszowie. 1 artykuł pt. „Zagospodarowanie ziemi i gruntów ornych

w gminach województwa podkarpackiego” (Buczek J., Janas A„ Majda J., Bobrecka-Jamro

D.); 1 poster pt. „Reprodukcja generatywna chwastów na polach odłogowanych” (Buczek J.,

Majda J„ Bobrecka-Jamro D.).

7. „Jakość a wykorzystanie ziarna zbóż” 27-28 październik 2009r. IUNG-PIB w Puławach.

2 artykuły pt. „Wpływ przedplonu na plonowanie i jakość ziarna pszenicy jarej.” (Buczek

J., Tobiasz-Salach R., Bobrecka-Jamro D.); „Ocena jakości pszenicy uprawianej przy

drogach szybkiego ruchu” (Buczek J.).

8. „Znaczenie gospodarcze i biologia plonowania upraw mieszanych” 3-5 marzec 2010r.

Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu. 1 artykuł pt. „Yield and weed infestation of winter

wheat in dependence on sowing density and agricultural practice level” (Buczek J„ Szpunar-

Krok E„ Bobrecka-Jamro D.).

9. „Problemy współczesnego rolnictwa” 14-16 wrzesień 201 Or. Uniwersytet Przyrodniczy

w Lublinie. 1 referat pt. „Regionalne zróżnicowanie produkcji zbóż w gminach

Podkarpacia” (Buczek J., Janas A„ Bobrecka-Jamro D.); 1 artykuł „Wpływ przedplonu i

nawożenia azotowego na plonowanie i cechy jakościowe pszenicy ozimej” (Buczek J.,

Bobrecka-Jamro D.).

10. „Aktualne problemy produkcji roślinnej w Polsce” 11-13 maj 201 Ir. Uniwersytet

Przyrodniczy w Poznaniu. 1 artykuł pt. „Plon i jakość ziarna wybranych odmian pszenicy
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jarej w zależności od dawki i terminu stosowania azotu” (Buczek J., Bobrecka-Jamro D„

Jarecki W.).

11. „Agronomia w zrównoważonym rozwoju współczesnego rolnictwa” 5-7 wrzesień 201 Ir.

SGGW w Warszawie. 1 artykuł pt. „Wpływ nawożenia dolistnego i zmniejszonych dawek

herbicydu na plon i cechy jakościowe ziarna pszenicy ozimej” (Buczek Tobiasz-Salach

R„ Bobrecka-Jamro D.).

12. „Integrowana ochrona roślin w Polsce” 9-10 luty 2012r. IOR-PIB w Poznaniu. 2 postery pt.

„Plonowanie i zachwaszczenie zbóż jarych uprawianych w mieszance po przedplonach

zbożowych” (Buczek J., Jarecki W., Bobrecka-Jamro D.); „Wpływ gęstości siewu i dawki

herbicydu na zachwaszczenie pszenicy jarej” (Buczek J., Tobiasz-Salach R„ Szpunar-Krok

E„ Bobrecka-Jamro D.).

13. „Integrowana ochrona roślin w Polsce” 7-8 luty 2013r. IOR-PIB w Poznaniu. 2 artykuły pt.

„Skuteczność metod regulacji zachwaszczenia w pszenicy jarej” (Buczek J„ Jarecki W.,

Bobrecka-Jamro D.); „Efektywność ochrony insektycydowej rzepaku ozimego preparatem

z acetamiprydem” (Jarecki W„ Buczek J., Bobrecka-Jamro D.); 1 poster pt. „Ocena

wartości przedplonu i sposobu odchwaszczania łanu pszenicy ozimej” (Buczek J„ Jarecki

W„ Bobrecka-Jamro D.).

14. „Integrowana ochrona roślin w Polsce” 6-7 luty 2014r. IOR-PIB w Poznaniu. 2 artykuły pt.

„Wpływ sposobów pielęgnacji na zachwaszczenie łanu pszenicy twardej (Triticum durum

Desf.) i zwyczajnej (T. aestivum L.)” (Buczek J., Jarecki W„ Bobrecka-Jamro D.);

„Efektywność ochrony insektycydowej rzepaku ozimego acetamiprydem” (Jarecki W.,

Buczek J., Bobrecka-Jamro D.).

15. „Produkcja roślinna w wielofunkcyjnym rozwoju rolnictwa” 11-12 czerwiec 2014r.

Uniwersytet Rzeszowski w Rzeszowie. 1 artykuł pt. „Regionalne zróżnicowanie bilansu

glebowej materii organicznej w województwie podkarpackim” (Buczek J., Bobrecka-Jamro

D„ Jarecka A.).

16. „Nauka dla gospodarki i środowiska” 15-16. wrzesień 2014r. Uniwersytet Przyrodniczy

w Lublinie. 1 poster pt. „Wpływ sposobów pielęgnacji na plon i wskaźniki architektury łanu

pszenicy twardej (Triticum durum Desf.) i zwyczajnej (Triticum aestivum L.)” (Buczek J„

Tobiasz-Salach R.s Bobrecka-Jamro D.).

17. „Produkcja roślinna - niestandardowe technologie i kierunki użytkowania oraz gatunki nowe

i reintrodukowane” 13-15 maj 2015r. Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu. 1 poster pt.

„Wpływ intensywności technologii produkcji na zachwaszczenie łanu pszenicy ozimej

populacyjnej i mieszańcowej” (Buczek J„ Bobrecka-Jamro D.).
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18. „Badania i innowacje w produkcji roślinnej” 17-19 września 2015r. Uniwersytet Rolniczy w

Krakowie. 1 poster pt. „Reakcja mieszańcowych i populacyjnych odmian pszenicy ozimej na

intensywność technologii produkcji” (Buczek J., Bobrecka-Jamro Dt).

19. „Jakość a wykorzystanie ziarna zbóż” 22-23 październik 2015r. IUNG-PIB w Puławach.

1 poster pt. „Plonowanie i jakość ziarna populacyjnych i mieszańcowych pszenic ozimych”

(Buczek J., Bobrecka-Jamro D.).

4. Udział w stażach i szkoleniach

1. Piętnastotygodniowy staż naukowo-badawczy (doktorancki) w Katedrze Chemii Rolnej,

Akademii Rolniczej w Krakowie. Okres realizacji: 20 paździemik-20 grudzień 1995r.;

19 luty-5 kwiecień 1996r.

2. Dwutygodniowy staż naukowo-dydaktyczny w Szkole Głównej Gospodarstwa Wiejskiego

w Warszawie. Staż realizowany w ramach projektu Uniwersytetu Rzeszowskiego

„Nowoczesność i przyszłość regionu”, Działanie 4.1 „Wzmocnienie i rozwój potencjału

dydaktycznego uczelni oraz zwiększenie liczby absolwentów kierunków o kluczowym

znaczeniu dla gospodarki opartej na wiedzy” Priorytet IV „Szkolnictwo wyższe i nauka”,

Program Operacyjny Kapitał Ludzki. Okres realizacji: 14-25 listopad 201 Ir.

3. Jednotygodniowy staż naukowo-dydaktyczny w Universität für Bodenkultur w Wiedniu,

Austria. Staż realizowany w ramach projektu Uniwersytetu Rzeszowskiego „Budowa

potencjału dydaktycznego Uniwersytetu Rzeszowskiego na poziomie europejskim”

z Europejskiego Funduszu Społecznego UE.” Okres realizacji: 6-12 maj 2012r.

4. Dwutygodniowy staż naukowo-dydaktyczny w Szent Istvän Egyetem w Gödöllö, Węgry.

Staż realizowany w ramach projektu Uniwersytetu Rzeszowskiego „Nowoczesność

i przyszłość regionu”, Działanie 4.1 „Wzmocnienie i rozwój potencjału dydaktycznego

uczelni oraz zwiększenie liczby absolwentów kierunków o kluczowym znaczeniu dia

gospodarki opartej na wiedzy” Priorytet IV „Szkolnictwo wyższe i nauka”, Program

Operacyjny Kapitał Ludzki. Okres realizacji: 11-24 październik 2012r.

5. Pięciodniowy wyjazd dydaktyczny i przeprowadzenie 5-godzin wykładów ze studentami w

Slovenskä PoFnohospodarska Univerzita w Nitre, Słowacja, w ramach programu Unii

Europejskiej LLP/Erasmus. Okres realizacji: 12-16 maj 2014r.

6. Udział w szkoleniu nt. "Krajowe Ramy Kwalifikacji. Budowa programów kształcenia

i programów zajęć" Uniwersytet Rzeszowski. Okres realizacji: 20 kwiecień 2012r.
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7. Udział w szkoleniu nt. "Przygotowanie materiałów do kursów e-leamingowych" Uniwersytet

Rzeszowski. Okres realizacji: 17 maj 2012r.

8. Udział szkoleniu nt. „Zarządzanie jakością kształcenia na uczelni wyższej” Uniwersytet

Rzeszowski. Szkolenie realizowane przez Optima Centrum Rozwoju i Kształcenia Kadr.

Okres realizacji: 3 czerwiec 2013r.
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