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Recenzja

osiągnięcia naukowego oraz pozostałego opublikowanego dorobku naukowego oraz

dorobku dydaktycznego i popularyzatorskiego dr inż. Jana Buczka ubiegającego się o

nadanie stopnia naukowego doktora habilitowanego w dyscyplinie agronomia

Najważniejsze fakty z życiorysu zawodowego kandydata

Pan dr inż. Jan Buczek ukończył studia na kierunku Ekonomika Produkcji Rolniczej

Wydziału Ekonomiki Produkcji Rolniczej Akademii Rolniczej w Krakowie, Filia w

Rzeszowie w roku 1992, uzyskując tytuł magistra inżyniera. W roku 1993 został zatrudniony

w Akademii Rolniczej w Krakowie, Filia w Rzeszowie w Katedrze Technologii Produkcji

Rolniczej na stanowisku asystenta. Pracę doktorską pt: „Zawartość metali ciężkich w glebie i

roślinach wzdłuż szlaków komunikacyjnych południowo-wschodniej Polski” obronił w roku

2000 i został zatrudniony na stanowisku adiunkta w Zakładzie Mechanizacji Rolnictwa na

Wydziale Ekonomii.

Obecnie od 2012 roku pracuje w Katedrze Produkcji Roślinnej na Wydziale

Biologiczno-Rolniczym Uniwersytetu Rzeszowskiego na stanowisku starszego wykładowcy.

Ocena osiągnięcia naukowego zgodnie z art. 16 Ustawy z dn. 14.03.2003 r. ze zmianami

(Dz. U. nr. 204, poz. 1200 z 2011 r.)

Osiągniecie naukowe pt.: „Ocena wybranych czynników agrotechnicznych w

efektywności uprawy form jarych i ozimych pszenicy” stanowi cykl 11 oryginalnych

publikacji, w tym 10 w języku polskim i jedna w języku angielskim. Są to prace zespołowe, a

dr inż. Jan Buczek jest we wszystkich pracach pierwszym autorem o udziale w większości

80%, a w pozostałych od 70% do 75%. Łączna suma punktów to 109, a Impact Factor wynosi

1,226.

Głównym celem cyklu publikacji stanowiących osiągnięcie naukowe było określenie

poziomu plonowania i wartości technologicznej ziarna oraz stanu zachwaszczenia

mieszańcowych i populacyjnych odmian pszenicy ozimej w warunkach siedliskowych

województwa podkarpackiego w zależności od czterech technologii uprawy (ekstensywna,

niskonakładowa, średnionakładowa i wysokonakładowa) i trzech gęstości siewu różnych dla

odmian mieszańcowych i populacyjnych pszenicy. Drugim celem badań było określenie

reakcji form jarych i ozimych pszenicy na regulację zachwaszczenia , w tym stosowaniem

obniżonych dawek herbicydów oraz doboru przedplonów i nawożenia dolistnego.

Tematykę badawczą stanowiącą podstawę osiągnięcia naukowego podzielił Autor na

pięć zagadnień:

1. Plon ziarna i elementy struktuiy plonu, architektura łanu i zawartość chlorofilu w

zależności od technologii uprawy i gęstości siewu odmian mieszańcowych i

populacyjnych pszenicy ozimej

W badaniach tych dr inż. Jan Buczek wykazał, że pszenica uprawiana według technologii

średnio i wysokonakładowej plonowała istotnie wyżej o 0,70 do 2,40 t-ha'1 w porównaniu do

technologii niskonakładowej, a odmiany mieszańcowe plonowały wyżej od odmian

populacyjnych o 7,6 do 14,3%. Zagęszczenie nie wpływało istotnie na plon ziarna pszenicy.

Wskaźnik LAI w tych badaniach wynosił średnio 3,68 i był wyższy w obiektach z technologią

intensywną o 0,71 w porównaniu z technologią ekstensywną. Również wartość indeksu

SPAD wzrastała wraz z intensywnością technologii uprawy.

2. Wartość technologiczna ziarna odmian w zależności od technologii uprawy i gęstości

siewu pszenicy

Ważnym rezultatem tych badań było stwierdzenie, że najwyższą zawartością białka w tym

glutenu odznaczało się ziarno z obiektów na których stosowano technologię

wysokonakładową, a odmiany mieszańcowe gromadziły mniej białka i glutenu oraz

odznaczały się niższym wskaźnikiem sedymentacji w porównaniu do odmian populacyjnych.

3. Stan zachwaszczenia w zależności od technologii uprawy odmian mieszańcowych i

populacyjnych

W badaniach tych, stan zachwaszczenia był różny w zależności od zastosowanej technologii.

W technologii wysokonakładowej liczba chwastów i ich masa były mniejsze w porównaniu

od technologii średnio intensywnej, a zwłaszcza niskonakładowej. Ważnym rezultatem badań

było stwierdzenie, że w łanie pszenicy populacyjnej było więcej chwastów w porównaniu do

odmian pszenicy mieszańcowej, a także to że pszenica populacyjna odznaczała się większą

liczbą gatunków chwastów. Znaczne różnice w zachwaszczeniu wystąpiły w latach badań. W

latach suchych (mała suma opadów) zachwaszczenie było niższe.
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4. Wpływ metody łączonej mechaniczno-chemicznej i dawek herbicydów na

zachwaszczenie pszenicy jarej

Celem tych badań była ocena przydatności metody mechaniczno-chemicznej z

zastosowaniem połowy i całej zalecanej dawki herbicydów. Wykazano, że liczba chwastów

była istotnie mniejsza w obiektach z zalecaną dawką herbicydu i bronowaniem w porównaniu

z obiektami na których stosowano 50% dawki herbicydu i bronowanie. Zastosowanie

herbicydu w zalecanej dawce skutecznie niszczyło gatunki chwastów dominujących w

pszenicy. Badania nie wykazały jednoznacznego wpływu na niszczenie chwastów u różnych

odmian pszenicy zwyczajnej, natomiast najbardziej były zachwaszczone odmiany pszenicy

twardej.

5. Optymalizacja dzielonych dawek herbicydów aplikowanych w pszenicy ozimej

Obniżenie dawek herbicydów o 25% stosowanych wiosną, a zwłaszcza po zastosowaniu

adiuwanta nie wpłynęło na plon ziarna, zawartość białka i inne cechy jego jakości. Badania te,

wykazały również że dobry przedplon (bobik) w porównaniu z uprawą pszenicy po sobie,

przy zastosowaniu obniżonych dawek herbicydów nie wpływa na jakość ziarna. Natomiast

istotnie wpływa na plon ziarna i zachwaszczenie. Nawożenie dolistne mikroelementami

powodowało jednak w różnym stopniu wzrost plonu ziarna i zwiększenie wartości niektórych

cech jakościowych.

Prace dr inż. Jana Buczka stanowiące podstawę osiągnięcia naukowego zostały dobrze

zaplanowane, cel badań został jasno określony. Metodyka badań, interpretacja uzyskanych

wyników nie budzi zastrzeżeń. Wnioski logiczne, wynikają z uzyskanych rezultatów badań.

Prace stanowiące podstawę osiągnięcia naukowego są oryginalne, wnoszą wiele nowych

elementów ważnych z naukowego punktu widzenia. Mają równocześnie duże znaczenie dla

praktyki rolniczej nie tylko rejonu Polski południowo-wschodniej.

Przedstawione osiągnięcie naukowe dr inż. Jana Buczka oceniam bardzo pozytywnie.

Ocena pozostałego opublikowanego dorobku naukowego

Tematyka badawcza dr inż. Jana Buczka nie licząc zagadnień stanowiących

osiągnięcia naukowe dotyczyła takich zagadnień jak:

- Regulacja zachwaszczenia w zbożach poprzez działanie herbicydów. W pracach tych

badano łącznie kilkanaście herbicydów, a wyniki opublikowano w 15 pracach i

przedstawiono na licznych konferencjach. Opublikowane prace wnoszą wiele nowych
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elementów poznawczych zarówno w uprawie poszczególnych gatunków zbóż jak i mieszanek

między gatunkowych.

Ważnym zagadnieniem, którym zajmował się Autor to plenność chwastów segetalnych na

polach odłogowanych, które mają duży wpływ na sąsiadujące pola uprawne. Efektem

prowadzonych badań było określenie składu gatunkowego i plenności oraz cechy

biometryczne różnych gatunków chwastów występujących na odłogach.

- Ocena doboru przedplonów i dawek nawożenia azotowego w uprawie pszenicy jarej

i ozimej. W pracach tych, została określona optymalna dawka azotu i jego wpływ na

plonowanie, zawartość białka w ziarnie i inne cechy jakościowe.

Kilka prac opublikowanych przez dr inż. Jana Buczka dotyczy zagospodarowania i

kształtowania rolniczej przestrzeni produkcyjnej województwa podkarpackiego. Badania te,

wykazały na wzrost udziału zbóż a zwłaszcza gatunków ekstensywnych tj, owsa, żyta i

mieszanek zbożowych, a także niekorzystne zjawisko jakim jest ujemny bilans materii

organicznej w województwie podkarpackim.

Ważną częścią dorobku naukowego dr inż. Jana Buczka jest ocena zanieczyszczeń wybranych

gatunków roślin uprawianych przy drogach. Celem tych badań była ocena zawartości metali

ciężkich w ziarnie i słomie zbóż, w bulwach ziemniaka oraz niektórych gatunków warzyw

uprawianych przy drogach Podkarpacia. Wysoka zawartość metali ciężkich, zwłaszcza kadmu

dyskwalifikowała ziarno w ponad 50% przypadków zbóż uprawianych w odległości 100 m od

drogi. Niższe średnie zawartości kadmu i ołowiu stwierdzono w korzeniach marchwi i selera,

a najwyższe w bulwach ziemniaka, korzeniach buraka ćwikłowego i pietruszki.

Dorobek naukowy dr inż. Jana Buczka nie licząc osiągnięcia naukowego uznaję za

dobry. Prace te, odznaczają się oryginalnością oraz wysoką wartością merytoryczną.

Większość tych prac wnosi wiele nowych rozwiązań naukowych, mają też duże znaczenie

praktyczne zwłaszcza w województwie podkarpackim.

Pozostały dorobek naukowy oceniam pozytywnie.

Ocena dorobku dydaktycznego i popularyzatorskiego oraz organizacyjnego

Działalność dydaktyczna dr inż. Jana Buczka to prowadzenie zajęć z przedmiotów:

ogólna uprawa roli i roślin, agrometeorologia, postęp technologiczny w rolnictwie, rośliny

energetyczne, systemy gospodarowania w rolnictwie oraz alternatywne metody

zagospodarowania odłogów na kierunku Rolnictwo. Na kierunku Ochrona Środowiska:

bioróżnorodność pól uprawnych i wyłączonych z użytkowania, zastosowanie roślin
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alternatywnych w ochronie środowiska, rolnicza przestrzeń produkcyjna, systemy

gospodarowania w rolnictwie. Na kierunku Architektura Krajobrazu: rośliny alternatywne w

krajobrazie.

Dr inż. Jan Buczek jest współautorem skryptu e-leamingowego z przedmiotu ..dobra

praktyka rolnicza”. Ponadto opracował program studiów podyplomowych oraz program

praktyki zawodowej dla studentów kierunku Rolnictwo. Dr inż. Jan Buczek jest członkiem

Komisji Dydaktycznej ds. Kierunku Odnawialne Źródła Energii i Gospodarka Odpadami.

Dr inż. Jan Buczek był członkiem komitetu organizacyjnego dwóch konferencji, w tym jednej

międzynarodowej.

W zakresie działalności popularyzującej naukę prowadził szkolenia dla rolników, w

tym wykłady, seminaria i warsztaty projektowe. Opracował materiały szkoleniowe, ulotki i

foldery. Od roku 2012 współpracuje z COBORU w Słupi Wielkiej oraz podkarpackim

Ośrodkiem Doradztwa Rolniczego w Boguchwale, a od roku 2015 z ZMN MAXPOL.

Dr inż. Jan Buczek był promotorem 40 osób wykonujących prace magisterskie i 18 osób

wykonujących prace inżynierskie i licencjackie. Dwukrotnie był promotorem pomocniczym

w pracach doktorskich prowadzonych na Wydziale Biologiczno-Rolniczym Uniwersytetu

Rzeszowskiego.

Za działalność dydaktyczną został nagrodzony Nagrodą Rektora UR.

Wniosek końcowy

Na podstawie osiągnięcia naukowego wnoszącego wiele nowych rozwiązań lub

znacznie wzbogacającego wiedzę w reprezentowanej dyscyplinie, a także pozostałego

dorobku naukowego, osiągnięć dydaktycznych i organizacyjnych stwierdzam, że dr inż. Jan

Buczek spełnia warunki określone w Ustawie o Stopniach Naukowych i Tytule Naukowym

do uzyskania stopnia naukowego doktora habilitowanego w dyscyplinie agronomia. Wobec

powyższego wnioskuje do Komisji Habilitacyjnej o podjęcie uchwały o nadanie dr inż.

Janowi Buczkowi stopnia naukowego doktora habilitowanego.
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